müzde kullanılmamaktadır. Kitabesi üzerinde görülen H.988 (M.1580-1581)

tarihi, çeşmenin yapım tarihi olarak kabul edilir. Çeşmenin özgün yerinin,

Üç Lüleli Çeşmesi’nin hemen yanında
2
olduğu yönündedir. İmar çalışmaları

ile birlikte günümüzdeki yerine taşınmıştır (Resim 2, Çizim 2).

Yatay dikdörtgen planlı olan çeşme eyvan biçimli, içten tonozlu ve tek

Bu süsleme öğeleri yüzeyden kabartma

şekilde yapılmıştır. Düz damlı olduğu belirtilen yapının üst örtüsü (son yıl-

larda yapılan restorasyon çalışmalarından sonra) kesme taşlardan kırma çatı

şeklinde yapılmıştır.

Batı yönündeki kitabenin okunuşu:

Emera bi imâreti hezihi’l-ayn Emir Alâeddin bin Hacı Hasan fi sene H.

988 (M.1580-1581) şehr-i Ramazan.

Doğu tarafındaki kitabenin okunuşu:

Yapıldı avn Hak’la ayn-ı selsebil-i âsâ, Ki tâ buş iden andan her fakir

bây velehu ihya (Aktaş, 2009: 78).

3.3. Çahpur Çeşmesi

Harput yerleşkesinin kuzeybatısında yer almaktadır. Meteris Mezar-

lığı’nın batı ucuna 100 m mesafededir.

Meydan Çeşmesi

Sara Hatun Meydanı’nın kuzeybatısında, Meydan Camisi’nin de doğu-

sunda yer almaktadır. Suyu akmakta olan yapı günümüzde de kullanılmak-

tadır. Kitabesine göre yapı, H.1296 (M. 1878-79) yıllarında inşa edilmiştir

(Görkem, 1992: 177). Yapının üzerindeki sıva ve harç izleri, yakın zamanda

onarım geçirdiğini göstermektedir (Resim 13).

Üçgene yakın planlı ve eyvanlı biçimli olan çeşme çok cepheli olarak

inşa edilmiştir. Çeşmenin görünen özgün kısımlarında kaba yonu ve moloz

Üst örtüsü ise basık tonozlu olup beton harç ile sıvanmıştır.

3.17. Ulu Cami (Bey Pınarı) Çeşmesi

Ulu Cami’nin batısında yer alan Şefik Gül Kültür Evi’nin bahçesinde

yer almaktadır. Suyu akmakta olan çeşme günümüzde de kullanılmaktadır.

Kuzey iç cephesinde bulanan kitabe eserin yapım tarihi (1310/ M.1892-

1893) olarak kabul edilmektedir (Görkem, 1986: 178). Ertuğrul Danık ise

yapıyı, Harput’ta bulunan bütün çeşmeler ile birlikte, XIX. yüzyıl sonu-XX.

yüzyıl başına tarihlendirmiştir. (Danık, 2005: 162). Arşiv fotoğrafları ile

yapı üzerinde sıva ve harç izlerinden yapının onarım gördüğü anlaşılmak-

Aynı cephede

kemerin doğu yönünde yine devşirme taştan yapılmış vazo içinde bitki

motifi bulunmaktadır (Resim 20).

Kuzey iç cephede bulunan kitabenin okunuşu:

İlahi gerek muhtacın Seyidi...

Sen it gavvas bir münevver...

Didim cevherle tarihin bu çeşme...

İçer eşeddile haremde... Sene 1310/ M.1892-1893

Güney iç cephede bulunan kitabenin okunuşu:

Fi Sene 1031/H. 1621-1622 (Görkem,992: 178)

Resim 19: Bey Pınarı Çeşmesinin restorasyon öncesi ve sonrası görünümü

Çizim 13: Bey Pınarı Çeşmesi’nin cepheden görünüşü (F. Azime Aktaş).

3.18. Üç Lüleli Çeşme

Harput Mahallesi'nin girişinde bulunan Ahmet Kabaklı Bulvarı’nın sol

tarafında, Ağa Camii’nin 20 m kadar doğusunda yer almaktadır. Suyu ak-

makta olan çeşme günümüzde de kullanılmaktadır. Kitabesine göre H. 1324

(M. 1906) yılında yaptırılmıştır. Çeşme üzerinde görülen derzlerden yapının

onarım gördüğü anlaşılmaktadır (Resim 21, Çizim 14). Cumhuriyet ilk yıl-

larında imar çalışmaları sırasında yapının yeri değiştirilmiştir (Sunguroğlu,

2013: 368).

Yatay dikdörtgen planlı olan çeşme eyvan biçimli, içten tonozlu ve tek

inşa edildiği düşünülen Sara Hatun Çeşmesi olarak kabul edilmektedir

(Aktaş, 2009: 113). Ertuğrul Danık ise Harput’ta bulunan bütün çeşmeleri,

genelleme yaparak XIX. yüzyıl sonu-XX. yüzyıl başına tarihlendirmiştir

(Danık, 2005: 161). Kitabelerine göre en erken tarihli Osmanlı Dönemi

çeşme ise H.988 (M.1580-1581) yılında inşa edilen Alladdin Çeşmesi’dir.

Daha sonra sırasıyla H.1296 (M. 1878-79) yıllarında inşa edilen Meydan

Çeşmesi ve Hicri 1310 (M.1892-1893) yapılan Beypınarı (Ulu Cami) çeş-

meleri gelmektedir (Görkem, 1992: 177).

Araştırma konusuna giren çeşmelerinin tipolojilerine bakıldığında nere-

deyse tamamına yakınının birbirine benzer olduğu görülmektedir. Genelde

dikdörtgen ana plan şeması üzerine oturtulmuş, eyvanlı tipte inşa edilmiş-